quæ nautis uitæ discrimen adducere solent. Deinde per
 comparationem, maius aut minus, item dissimile aut con-
 trarium ostendere. Postremo sententijs & epiphonema-
 tis, ut inâderint exornare, nimirum copiosissime dilata-
 bit orationem. Velut in hoc exemplo. Vt quo præciosior
 est res, hoc & diligentius solet asseruari, & impendi ar-
 cûspectius. Ita temporis, quo nihil est præciosius, summa
 habenda est ratio, ne quid effluat sine fructu. Etenim si
 auratores dari solent his, qui gemmas & aurum temere
 profundunt. Quæ tandem erit insania, tempus pulcherrimū
 immortalis dei munus aut oâo, aut inhonesti studi-
 dijs turpiter consumere? Quid enim perdis, cum tēpus
 perdis, nisi uitam? At uita qd esse potest charius? Et cū
 una gemmula perijt, iacturam uocas. Cum totus perijt
 dies, hoc est bona uitæ portio, iacturam nō uocas? Præ-
 sertim cum illa per dita, aliunde possint recuperari, tem-
 poris irreparabilis sit iactura. Præterea illa cum tibi pe-
 reunt, alijs plerunq; lucro sunt. At temporis dispendiū
 in nullius transit compēdium. Nullum est damnum, ex
 quo non aliquis emolumentum aliquod sentiat, præter
 damnum temporis. Adde his, quod illarum opum iactura
 sæpe saluti fuit. Nam diuitiæ plerūq; uitiorum matre-
 riam ministrant, ita ut præstet temere profudisse, quàm
 attente adseruasse. Quanto cuiusq; rei usus honestior, tan-
 to turpior profusio. At nihil pulchrius, nihil præclaru-
 us, quàm bonas horas bene collocare. illa ut quàmmaxi-
 me serues

me serues, sæpenuero tamen uel casus cripit, uel homo tollit, ut iacturæ calamitosum duntaxat, non etiam turpem reddat. At t̄pis amissio, quoniã non nisi nostro uitio contingit, non miseros solum, uerum & infames reddit. Pessimum infamiæ genus quoties culpa in nullum cõferri potest, præterq̄ in eum qui patitur malum. Illis fundos aut ædes mercari poteras, bonã mentẽ non poteras. Hoc, præter alia animi ornamenta, parare poteras immortalitatem. Nulla est tam breuis uitæ portio, in qua non magnus aliquis ad felicitatem gradus fieri poterat. Postremo de illis male insumptis, patri fortassis rationem redditurus eras, de horis male transactis, deo. Sed satis est indicasse, in quantam amplitudinem dilatari possit collatio si quis ad eum modum singulas circumstantias uelit componere atq; ornare. De dissimili eadem est tractandi ratio, cuius hoc sit exemplum. Neq; enim ut nauis utilior noua, quàm uetus, sic & amicitia. Nec ut laudanda, quæ pecuniam pluribus largitur, ita & quæ formam. Neq; enim ut in cursu melior est, qui lampadem accipit, quàm is qui tradit. Ita in bello melior est Imperator qui exercitum accipit, quàm qui tradit. Porro quemadmodum ab omni genere rerum collationes duæ possint, superiore commentario demonstratum est.